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Politika és gazdasági élet.
Irta: Dr. Bud János ny. miniszter, orsz. gyűl. képviselő.

Nem fogadom el azt a tény­
állást, hogy ma a gazdasági élet 
irányítja a politikát. A békeköté- 
tések óta, sajnos, minden megfor­
dítva történik: a politika irányítja 
a gazdasági életet és nem akar 
tudomást venni a gazdasági élet 
követelményeiről. És itt van a hiba 
forrása, ezt kell kiküszöbölni, ha 
a mai helyzetet meg akarjuk 
oldani.

A világgazdasági konferencia 
összeülése is amellett tanúskodik, 
hogy a politikán keresztül kell 
azokat a hibákat eltüntetni, ame­
lyek ezt a gazdasági válságot elő­
idézték, mert a gazdasági élet te­
hetetlenül áll azokkal a politikai 
alakulásokkal szemben, amelyek 
megbolygatták Európa és a világ 
békéjét.

Az idők mindennél jobban 
bebizonyították, hogy a gazdasági 
életnek forrása a bizalom és ez 
nagyobb erő, mint az arany, mert 
ez csak azután következik. Ha a 
bizalom megrendül, összeomlik az 
egész gazdasági élet. Ne azt ku­
tassák, hogy mik az okai a világ­
gazdasági válságnak. Kétszáznál 
több elmélet van, erre nincs szük­
ség, de legyen meg a bátorság, 
hogy a kérdések megoldásához 
hozzányúljanak.

Sokan azt hitték, hogy az 
inflációnak egyszerű megszünteté­
sével és a valuta rendezésével 
helyre lehet állítani az egyensúlyt. 
Ez 'szép föltevés volt, de valljuk 
meg őszintén: az élet rácáfolt. Mert 
csak egyetlen helyen keresték a 
kérdések megoldását. Pedig ott 
vannak a rezidiumok tömegei, ame­
lyek ma, mint hiba-források ülte­
tik át hatásukat az egész gazda­
sági, társadalmi és politikai életbe. 
Ott vannak a költségvetések, ott 
vannak azon tények, amelyek az 
árakat kivételes alapon alakították 
ki; ott vannak a háború követ­
keztében megnövekedett szükség­
letek, a visszaesőkként termelés, 
a hitelkiterjesztések, az arany ér­
tékének megváltoztatása, az ez 
alapon történt áralakulások, a má­
sik oldalon az organizálás révén 
az adott helyzetnek megrögzítése: 
ezek azok az organikus hibafor* 
rások, amelyek a mai gazdasági 
helyzetben érvényesülnek, s ame­
lyeknek kikapcsolása nélkül, tu­
lajdonképen, a megoldást megta­
lálni nem lehet. Csak egy-két pél­
dát idézek. Vegyük az állami 
költségvetéseket. Az egyik olda­
lon látjuk a lefaragásokat, ezek­
ben a pénzügyminiszterek minde­
nütt ott vannak a határon, eset­
leg nem képesek tovább menni. A 
másik oldalon, ugyanakkor, — 
a legnagyobb ellenmondás — min­
degyik kénytelen adókat emelni, 
újabb és újabb terheket róni a né­
pességre. Ez mutatja legjobban azt 
az organikus hibát, amely a világ­
gazdaságban van és amely lehe­
tetlenné teszi a helyzetet.

Élet-halál harc van tulajdon­
képpen, amely a társadalmat az

egész vonalon szembeállítja, mert 
végeredményben, az összes réte­
gek érzik ezt a súlyos helyzetet 
anélkül, hogy a kibontakozást meg 
lehetne találni. Ugyanez a tétel 
érvényesül az adósságok kérdésé­
nél is és igy mehetnék tovább, 
egy rövid újságcikk kerete azon­
ban nem engedi meg, hogy rész­
letekbe bocsátkozzam. De össze­
foglalom gondolatomat egy mon­
datba: a mai bajok mind onnan 
származnak, hogy a helyzet telitve 
van ilyen organikus hibákkal és 
ezekből az organikus hibákból, 
amelyeket megállapíthatunk a gaz­
dasági élet minden területén, a 
monetáris helyzettől kezdve egé­
szen a kartellekig, a vámpolitikáig 
és igy tovább, olyan ellentétek szár­
maznak, melyeket kiegyenlíteni 
nem lehet.

Ha ezeket közös nevezőre 
hozzuk, s ha ezekhez még hozzá-

A középiskolából kikerült iíjuság 
elé nagy kérdőjelként mered a pályavá­
lasztás. Ilyenkor ül össze a család, meg- 
halgatják az ismerősök és jőbarátok vé­
leményét, azután előveszik a legjobban 
érdekelt felet: a középiskolát végzett di­
ákot is, hogy megtudják, mit szól az 
öregek „Ítéletéhez,, ami végeredményben 
egész jövőjét és éleiét dönti el. A régi 
jó békevilágban, no meg még a háború 
után is egy ideig ez volt az általános 
szokás. Napokig, sőt hetekig tartott, 
amig dűlőre jutottak, mert alaposan meg 
kellett rágni minden tanácsot. Figyelembe 
vették a jelölt egyéni hajlandóságát, a 
rokonság összeköttetéseit és azokat a 
szálakat, amelyek^körülbelül meghatároz­
ták boldogulásának körülményeit

A „MUNKA" TÁRCÁJA

A tűzbolond.
Rendes nevén Muhoray Ábrisnak 

hívták. Kurtanemesi családból származott 
és az egész életét semmibe vette. Min­
denből és mindenkiből bolondot csinált 
s amellett olyan fájdalmas arccal járkált 
a világban, hogy sokszor ismeretlenek is 
megszólították az utcán. A múlt nyár ele­
jén megállította egy öreg, kendős néni:

— Mi a baja, szegény ember? Se­
gíthetnék tán valamivel?

— Ha talán ... lehetne ... — vá­
laszolta szomorú arccal.

— Kérem, nagyon szívesen ... Mire 
volna szüksége?

— óh, csekélység az egész... Há­
rom-négyezer pengő kellene, mert nem 
tudom, miből fedezzem a nyaralási költ­
ségeimet ...

% Az irgalmas szamaritánus felhábo­
rodva bámult rá néhány pillanatig és csak 
ennyit tudott kinyőgni:

— Nahát I.. . Nézze meg az em­
ber I...

Ábris ezzel nem sokat törődött, 
mert addigra már látó és hailótávolságon 
kívül volt.

Ábris papája életének nagy részét 
arra forditotta, hogy embert faragjon a 
fiából és tréfás kedvét elvegye. Néhány, 
alkalmas időben elhelyezett pofon rövid 
időre, egy-két órára komollyá tette, de 
aztán minden folytatódott a régiben.

Amikor jól-rosszul elvégezte az egye­
temet, a családi összeköttetések, meg a

vesszőik azokat a monetáris kí­
sérleteket is, amelyek az arany­
standard helyett a devizára épí­
tett valutát teremtették meg, ahol 
sok fiktiv tőke érvényesül, akkor 
elmondhatjuk, hogy a gazdasági 
és társadalmi élet telitve van csök­
kent értékekkel, amelyek a köve­
telések és tartozások miüden olda­
lán föllelhetők. Mert követelések­
ből és tartozásokból áll az egész 
gazdasági élet az államtól kezdve 
az utolsó gazdasági egyedig. Ezek 
a csökkent értékek akarnak teljes 
értékekké válni és ehhez mereven 
ragaszkodnak, és nem látják be, 
hogy a gazdasági élet ezt nem 
bírja el. Már pedig, ha ezt a kér­
dést nem tudják megoldani, akkor 
ebből összeomlás következik, 
amely megtámadja a mai gazdasági 
és társadalmi rendet.

Nem jobb-e belátni a hibákat 
és végeredményben, a helyes ér­
téket visszaállítva, .mindent, ami 
hibaforrás, közömbösíteni és újra 
megindítani az egész vonalon a 
gazdasági és pénzügyi életet?

Az utóbbi időben azonban megvál­
tozott a helyzet. A munkanélküliség és 
az általános műveltség rohamos növeke­
dése annyira zsúfolttá tette a középosz­
tály fiainak megszokott pályáit, hogy ma 
már nem segít a legnagyobb összekötte­
tés sem és az okleveles ifjúság igen nagy 
hányada évek óta kénytelen enni az el- 
tartóttság keserű kenyerét. Ilyen körülmé­
nyek között. vajmi nehéz sőt a lehetet­
lenséggel határos tanácsot adni az életbe 
kikerülő ifjúságnak, mert a legalaposabb 
és a legésszerűbb kilátás is felborulhat 
máról holnapra.

Debát nincs olyan helyzet, amiből 
ne volna kivezető ut. Ha tanácsot kell 
adnunk, csakis a régi kipróbált eszközö­
ket ajánlhatjuk. Hallgassuk meg az öre-

sok protekció révén benyomták' valame­
lyik magasabb hivatalba díjtalan segéd­
fogalmazó jelöltnek. Vidám napok virrad­
tak arra a szobára, melyben az állam 
székéi koptatta. Kifogyhatatlan volt hu­
moros ötletek termeléséből. Főnöke, egy 
öreg, töpörödött bácsika, szabadjára en­
gedte alárendeltjeit, keveset törődött ve­
lük. Egész figyelme arra tömörült, hogy 
a kiszabott , munkát mindenki rendesen 
elvégezze. Ábris hamarosan kitanulta az 
öreg gyengéit s ettől kezdve kilenc óra 
helyett tizenegykor járt be.

Egy alkalommal hivatalvizsgálat volt 
s kiderült, hogy Ábris állandóan későn 
jár be. Kartársai kárörvendően várták a 
felelősségrevonás pillanatát s ez nem is 
váratott magára sokkig. A tanácsos ur 
összehívta az iroda egész személyzetét s 
a nagy nyilvánosság előtt támadt a köte­
lességmulasztó fiatalemberre:

— Kéhem, Muhohay uh, úgy éhte- 
sültem, hogy ön állandóan két óhával 
később jáh be ...

Ábris lesújtó pillantással büntette 
kajánul vigyorgó barátait, akik azt hit­
ték, hogy most végre elégtételt kapnak 
ők is a sok bosszantásért és vaskos tré­
fákért. Örömük azonban korai volt, mert 
a vádlott azonnal kivágta magát, cképen 
szólva:

.— Igenis tanácsos ur, de ezzel szem­
ben két órával korábban megyek haza I...

A tanácsos ur egy pillanatig meg- 
hökkenve nézett Ábrisra.

— Jaaa? — nyújtotta el hosszan. 
— Az máh más I... Akkoh hendben 
van I ...

Nagynehezen kiböjtölte a kinevezé­
seket s lassanként valóságos segédfogai-

Pályaválasztás.

geket, rágjuk meg jól az ulólsó szóig, 
amit mondanak és — ha az ifjú hajlandó­
sága is megvan — induljunk el bátran, 
mert a tétlenség csak halált jelent. Min­
denkinek el kell kezdeni élete kialakítá­
sának munkáját. Halgassunk a tapasztal­
tabbakra és egyeztessük össze ösztönünk­
kel azt, amit igy megtudtunk. Az első 
sikertelenség ne kedvetlenitsen el. Örökké 
nem maradhat igy a világ sora és egyszer 
csak ránk is virradnak jobb napok.

A szülő gondját még növeli az a 
körülmény is, hogy ma már nemcsak a 
fiú — hanem a leány gyermek pályavá­
lasztása is súlyosan esik a latba. Á tri­
anoni években nem lehet arra számítani, 
hogy a leány férjhez megy és ezzel el 
is dőlt élete sora, mert éppen az elhe­
lyezkedési nehézségek miatt igen sok 
férfi nem jut olyan állásba, hogy csalá­
dot alapíthatna. Az agglegények számá­
nak növekedésével arányban áll a pártá­
ban maradt nők száma is, kik viszont a 
saját keresetükre vannak utalva és igy 
elzárják az utat a férfiak elől. Áldatlan 
állapot ez. A nő férjhezmenési lehetősé­
gét ugyanis nem kis százalékban éppen 
a hivatalban dolgozó nő okozza. Józan 
fejjel nem lehet szót emelni a tisztessé­
ges eszközzel kenyérkereső nő ellen és csak 
az általános gazdasági helyzet javulásától 
várhatjuk, hogy e tekintetben maga az 
élet orvosolja szerencsétlen társadalmi 
berendezettségünknek ezt a fonákságát

Mindenki érzi, hogy7 átmeneti idő­
ket élünk és a fordulatnak el kell kö­
vetkeznie', mert ellenkező esetben elpusz­
tulunk valamennyien. Hasonló a sorsa a 
nyugati országok gyermekeinek is, legfel­
jebb árnyalati külömbséget lehet felfe- • 
dezni köztünk, de ami ma még a javukra 
szól, holnap esetleg a kárukat jelenti. 
Ha elernyednénk és nem reménykednénk, 
ölbe tett kézzel kellene várnunk a hol­
napot és a csúfos halált am* ellenkezik 
az emberi temészettel és különösen a 
magyarság lelki világával, amely éppen 
a lég válságosabb pillanatokban és a lég- 
inségesebb napokban szokta csodálatos 
ösztönével megérezni és megtalálni azt 
az utat, amely boldoguláshoz vezet. 
Ezek a gondolatok irányítsanak bennün­
ket akkor is, amikor a jövő nemzedék 
elhelyezkedésének kényes és roppant 
fontos kérdésében kell tanácsot adnunk.

mazó lett. Az öreg Muhoray komoly be­
szédre fogta a fiát.

— Nézd, jó állásod, rendes jöve^ 
delmed van, most már igazán gondolhat­
nál a családalapításra!

— Nekem nem sürgős! — ellenke­
zett Ábris.

— De nem addig van az !... Ne­
ked nem sürgős, de nekem igen I... Én 
még a térdemen akarom lovagol- 
tatni az unokáimat!... Már ki is néz­
tem a neked való pártit!

— Úgy? — cifrázta Ábris — Sza­
bad nekem is tudnom, ki volna a boldog 
jövendőbelim?

— A Pákozdy Böskel
— Kicsoda? — Hüiedezett az if­

jabb Muhoray.
— Pákozdy Böskel
— Ja, vagy úgy !... A Pákozdy 

Böske !... Nem ismerem!
— Hogyne ismernéd! Birtokos 

szomszédunk az apja ... Csak ismered 
a Pákozdy Miskát?

— Ismerem! Az öreg Pákozdy fia.
— Na látod! Annak a lánya épen 

hozzád illenék.
— Ha úgy gondolod... — felelte 

bizonytalanul Ábris.
— Ma reggel kaptam Miska szom­

szédtól levelet. Jövő vasárnap felhozza a 
leányát Pestre. Délután nálunk lesznek. 
Tedd magad szabaddá . .. Illenék, hogy 
egy kissé összemelegedjetek !...

— Rendben van! — adta áldását 
Ábris a tervre.

Megjött a vészterhes vasárnap és 
megjöttek a vendégek Is. Pákozdy Miska
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Hirekéskülönfélék
Személyi hír. Dr. Förster Kálmán 

polgármester nejével f. hó 3-án 4 heti 
szabadságra a felvidékre távozott. He- 
lyetteseTnorváth László tanácsnok.

Kinevezés. Dr. Szentgyörgyj Zol­
tán p. ü. titkár, adóhivatali főnők a jú­
liusi előléptetések kapcsán pénzügyi ta­
nácsossá neveztetett ki.

Esküvő. Julius 2-án Budapesten a 
Jáki kápolnában eskütek örök hűséget 
Schubert Magda urleány és király falvi Kraft 
Aladár bányáig, titkár, lapunk munka­
társa. — A fényes esküvőn a Zorkó- 
czy, Kraft és Kemény családokon kívül 
még sok jóbarát, tisztelő jelent meg; vá­
rosunkból többek közöli a cserkészek 
küldöttsége is olt volt. — A menyasszony 
részéről dr. Schubert Vilmos orvos, a vő­
legény részéről Marliny Károly főmérnök 
voltak a tanuk. — Meglepetésül szánt 
művészi orgonajátékot produkált Székely 
Nuszbek Sándor kir. főügyész, míg Szé­
kely Nuszbek Mária bájos hangján A ve 
Máriát énekelt. — Az eskető lelkész szép 
beszéde után szerencsekivánatok özöne 
hullott az uj pár felé, akiket a templom­
ból kijövet a Budapesten időző Bánya­
iparos dalkörünk köszöntött a könnyeket 
fakasztó Bányász-himnusszal, Vilezsál Ri- 
chárd karmester vezetésével. — Csütör­
tökön este a fél 9 órai vonattal hazaér­
kező uj házaspárt a bányadalárda, a cser­
készek, jóbarátok fogadták és köszöntöt­
ték dallal, virággal, jókívánságokkal, me­
lyekhez mi is csatlakozunk szerkesztősé­
günk nevében.

Távozás. A somoskőusfalui fővám- 
hiv. kirendeltség vezetőjét Tarr Lajost, la­
punk munkatársát, akit Budapestre helyez­
tek, f. hó 2-án búcsúztatták barátai, tisz­
telői, akik közül 44-en jelentek meg a 
banketten. — Kartársai nevében Migály 
vámszaki főtiszt, a község és barátok ne­
vében Csuha főjegyző, a frontharcosok 
nevében Vladimír Gyula áll. tanító, lev. 
főoktató búcsúztatta a főtitsztviselőt, aki- 

• nek egyénisége csak barátokat és tiszte­
lőket szerzett hét évi ittléte alatt felelős 
és . nehéz munkakörében. — A távozó 
hivatalfőnök meghatva mondott köszöne­
tét a feléje áradó szeretet mindig ta­
pasztalt megnyilatkozásaira, fájó szívvel 
mond istenhozzádot a melegszívű tiszte­
lők, barátoknak, a fenséges szép vidék­
nek, a gyakori viszontlátás reményében.

Halálozás. Komka Rezső ny. máv. 
segédtiszt 61 éves korában agyvérzésben 
hirtelen meghalt. Temetése f. hó 7-én 
d. u. volt nagy részvét mellett

Halálozás. Bános Jenő városi 
kézbesítő-tűzoltó hosszú betegség után 
f. hó 3-án a bányakórházban meghalt 
45 éves korában. Temetése, melyet á vá­
ros rendezett, nagy részvét mellett f. hó 
5-én volt Özvegye és 6 árvája maradt a 
korán elköltözött közalkalmazottnak.

bemutatta a lányát Elég szép, szemre- 
való fehérnép volt, de megelőzte vagy 
húsz évvel a mai modern kort Haja 
vörös volt Nem bronzvörős, vagy bar­
násvörös, hanem rikító lángvörös. Fájt az 
ember szemének, ha ránézett. Ábrisnak 
egy szempillantás alatt elmúlt a jókedve. 
Egy pillanatra elhagyta a hidegvére is. 
Összerázkódott. Lelki szeme elölt bor­
zalmas kép vonult el. A nagypapa tér­
dén lángvörös hajú unokák lovagoltak ...

Lassanként azonban úrrá lett fe­
lette a józan ész. Nem sok idő kellett 
hozzá, hogy kitaláljon valami furcsaságot, 
amivel örökre lehetetlenné tegye a ter­
vezett családi kapcsolatot.

Vontatottan indult meg a társalgás. 
Ábris néha-néha fel-felröppentett egy-egy 
szellemi rakétát, de hangulatot ezzel 
sem tudott teremteni. Teste, lelke unta 
a kellemetlen játékot Fogta magát és el­
szaladt a legközelebbi nyilvános telefon­
állomáshoz. Aztán, mint akinek rendben 
van a szénája, nyugodtan visszaült a 
szalonba.

Néhány perccel később nagy ria­
dalom támadt az utcákon. Tűzoltók vé­
szes ^szirénája búgott s a lárma éppen a 
Muhorayék háza előtt nőtt legnagyobbra. 
Egyszerre hangos kopogás hallatszott a 
vendéglátó lakás ajtaján. Az öreg Mu- 
horay kirohant.

— Hol a tűz? — kérdezte egy 
erélyes hang,

— Tűz? — csodálkozott az öreg.
— Telefonjelentést kaptunk, hogy

Templomszentelés lesz f. hó 
30-án Zagyvapálfalván. A szép templo­
mot Pájer János püsp. helynek fogja 
felszentelni.*

ózdiak Salgótarjánban. Kedves 
napot szerzett az ózdi Evangélikus Ének­
kar a salgótarjáni gyülekezetnek junius 
29-én, amikor is Joob Sándor és neje, 
valamint Orbán Lajos segédlelkész veze­
tésével átrándult Salgótarjánba és meg­
tekintvén a város nevezetességeit, egy­
úttal lelki szolgálatot is leljesitelt. Dél­
után 5 órára a teljesen megtelt templomba 
sorakoztak fel a salgótarjáni hívek, hogy 
meghallgassák az ózdiak vallástételét és 
hiterősilő szolgálatát. A vallásos est so­
rán az Erős várunk után Sztrókay Dá­
niel mondott oltúri imát, majd Joob Sán­
dor vezetésével a karének működött közre 
és már első megnyilatkozásával is telje­
sen meghódilolta a hallgatóságot. Sajbán 
Jolán nagyhatású szavalata után ismét a 
karének ringatta áhítatba a híveket, 
majd Orbán Sándor segédlelkész nagy fi­
gyelmet és mély hatást kiváltó bibliama- 
gyarázala buzdított a Krisztus mellett való 
bizonyságtételre. Benyhe Vilma orgona-

kiséretes szólóéneke ugyancsak mély be­
nyomást váltott ki a közönségből, amit 
még jobban fokozott Tóbis István tanító 
hegedűszólója, aki Joob Sándor orgona- 
kisérele mellett elsőrangú vonókezelésről 
és igaz átérzésről telt tanúságot. A kar­
ének magas nívójú utolsó száma után 
Dr. Csengődy Lajos ollári liturgiája és a 
Hymnus fejezte be a szépen sikerült és 
nagy hatást maga után hagyó vallásos es­
tét. Ezután az Evangéliumi Leányegylel 
és Ifjúság vendégül látta az ózdi 30 tagú 
társaságot, kellemes hangulatot alakitva 
ki, este 8 órakor szálltak autójukra és 
távoztak cl a vendégek. A két testvér­
egyház ilyen kedves és értékes találko­
zásán láthatóan ott lebegett az Isten áldása.

Városi közgyűlés
volt jun. 30-án a városházán. Dr. Förs­
ter Kálmán polgármester nyitotta meg d. 
u. 3 órakor a Hiszekegy szavaival a gyű­
lést, melynek első pontja a polgármester 
következő bejelentései voltak: Kováts Jó­
zsef ny. városi tanácsnok haláláról emlé­
kezik meg kcgyeletes szavakkal a jelen­
tés s az elhunyt érdemeinek jegyzőkönyvi 
megörökítését rendelte el. -r Laczi Gyula 
volt községi rendőr halálát jelenti és jegy­
zőkönyvi megörökilésél rendeli el. Mind 
két bejelentést állva hallgatta végig a köz­
gyűlés. —

• Olay Gyula tanácsnokot közszolgá­
latának 30 éves jubileuma alkalmából üd­
vözli, elismerve a jubilánsnak kiváló és 
értékes szolgálatát, nehéz munkakörében 
is a köztisztelet és közszeretet megnyil­
vánulását. — A közgyűlés tagjai perce­
kig ünnepelték Olay tanácsnokot, majd 
mindenki kézszoritással fejezte ki jókí­
vánságait a nehéz és háládatlan munka­
körben is népszerű főtisztviselőnek. (E 
helyen említjük meg, hogy Olay Qyulát 
ma este bankett keretében űnneplik kar­
társai, barátai és tisztelői.) — »

Szántay István eltávozott képviselő­
testületi tag helyébe Molnár József laka­
tos és szerelőmester hivatott be. — A 
Belügyminisztérium újabb 10.Q00 P inség- 
segélyt juttatott a városnak. — Meleg 
köszönetét mond a közgyűlés dr. Soldos 
Béla főispánnak, dr. Sztranyavszky Sán­
dor képviselőnknek és dr. Baros József 
alispánnak az inségmunkák lehetővé té­
teléért. — Ezután rátért a közgyűlés az 
alábbi ügyek tárgyalására:

Néh. Kováts József nyug, tanácsnok 
temetési költségének megállapítása. (Le-

ebben a lakásban veszedelmes szobatüz 
pusztít... Ne tessék elállni az utat!

— De, hiszen ... — nem folytat­
hatta tovább, mert a következő percben 
berohant három csővezetö és egy fő 
csövezetö, hatalmas fecskendőkkel fel­
szerelve.

— Hol a tűz? — ismételte a kér­
dést a főcsővezető ur.

Ábris ártatlan arccal nézett körül a 
szobában.

— Tűz ? ... Hacsak attól nem kell 
tartanunk, hogy a kisasszony fejétől meg­
gyullad a bútor..! Máshol nem látok 
semmit, aminek lángszine volna ...

Pákozdy Böske, meg a papája vérig 
sértve ugrott fel a székről.

, — Kikérem magamnak! — riká­
csolta a szende hajadon. — Gyerünk 
innen apám, mert menten elájulok I.;

A vendégek — meghívottak és hí­
vatlanok — nagv morgások és fenyege- 
tődzések közepette távoztak. Az öreg 
Muhoray megsemmisülten roskadt szé­
kébe. Kiátkozta egyetlen fiát a famíliából.

— Ilyen szégyent hoztál a fejemre!.,. 
Ennek hire megy az egész országban!... 
Fogd a sátorfát és keress magadnak más 
otthont!.., Te ... te ... te tüzbolondI...

Ez a név még akkor is rajta ma­
radt, amikor már régen kibékült az ap­
jával és szép, barnahaju, kékszemű 
unokák ringatództak az öreg ur térdén, 
Eedig a mamájuk — csak azért is — Pá- 

ozdy Böske lett.,.

véve napirendről.) — Néh. Kováts Jó­
zsef ny. v. tanácsnok özvegyének kérelme 
özvegyi nyugdija megállapítása iránt. — 
Koldulás megszüntetése. (A felajánlások 
oly csekélyek, hogy egyelőre nem lehet 
megszüntetni.) — Salgótarján m. város 
területén országzászló felállítása. — Az 
építési bizottság kiegészítése. (Wiesinger 
Károly mérnök 1935-ig.) — Az iparosta­
nonciskola felügyelőbizotlságának újjáala­
kítása. (Traum Péter elnök, Kuchinka Gy., 
Tarnay K., Timaróczky Sándor, Dr. Tóth 
Mátyás, Zsiday István.) — A városi al­
tisztek egyenruhával való ellátása. — Az 
újonnan szervezelt I. oszt, aljegyzői állás 
helyettesilés utjáni betöltése. (Dr. Tóth 
Mátyás fogalmazót helyettesitette be a 
közgyűlés.) — A zagyvarónai volt úrbé­
res gazdaközönséggel kötött kőbányabér­
leti szerződés bemutatása. — Magyar 
Városok Országos Kongresszusának meg­
keresése a megyei városoknak a várme­
gye vagyonfelügyelő hatósága alól való 
kivétele tárgyában. — Polgármester je­
lentésű a Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetsége népkonyhájának működéséről. 
(Lapuikban erről részletesen megemlé­
keztünk.) — Az állatorvos helyettesítése 
esetén a helyelles tiszteletdijára szüksé­
ges költségvetési hitel biztosítása. — Dr. 
Brunowszky Loránd és dr. Olay Andor 
kisegítő orvosokkal-kötött szolgálati szer­
ződések bemutatása. — Az egészségház 
földszinti helyiségei bérletére vonatkozó­
lag az OTI-val kötendő szerződés. — 
Hely pénzdíj szabályzat módosítása. (A te­
jet mentesiti a heiypénzdijszabás alól s a 
kocsirakománynál q-kint fizetnek.) — 
Bányász-utca szabályozási tervének mó­
dosítása. — Obrist Vilmos budapesti mér­
nök megbízása az átépítendő Karancs-ut- 
cai hid tervezésével. — Báthori-szobor 
felállítása. (A honv. laktanya tisztiépülete 
mellett.) — Karancs-utca rendezésével 
kapcsolatban Tóth Gyula háztulajdonos­
nak fizetett kártérités. (625 P-t fizetett a 
város.) — Szabályrendelet a házalókeres­
kedésnek Salgótarján megyei város terü­
letén való eltiltásáról. — Révay Sándor 
kérelme a mozgóképszínház üzemvezetői 
szerződésének meghosszabbítása iránt. 
(1935-ig meghosszabbítva.) — Köztemető 
helyének végleges magállapilása. (Levéve 
napirendről, később tárgyaltatik.) — Czir- 
besz István tűzoltóparancsnok tiszteleldi- 
jának megállapítása. (Évi 500 P.) — Visz- 
lay István és neje ujabbi szóbeli kérelme 
az egészségház mögötti ingatlan megvé­
tele iránt. — Duda Lajos kérelme a 
202/1930. kgy. határozattal engedélyezett 
hely 100 pengős bérének mérséklése iránt. 
(25 P-re mérsékelve.) — A Karancs-utcai 
lakosok kérelme az úttest Bányász-utcától 
kifelé eső szakasza burkolása iránt, (őszre 
vétetik munkába.) — Klubecz Pál és. tár­
sai kérelme a Pécskő-utca, Fő- és Fiu­
mei-utca közötti szakasza szélességének 
csökkentése iránt. — Pobozsni Győző és 
társai kérelme a Somlyó-utcai vízveze­
téknek ingatlanaikig való meghosszabbí­
tásának engadélyezése iránt. (Elutasítva.) 
— Mayer Kálmán kérelme ingatlan vé­
telár törlesztési részleteinek csökkentése 
iránt. (Elutasítva.) — Welzler Miksa és 
társai kérelme a vágóhídi dijak újabb 
megállapítása iránt. (Az érdekelt husipa- 
rosok az ipartestület utján megkerestet­
nek ez ügyben.) — Lipták János kérelme

A MUNKA.
Irta: Mátyás Dezső.

A Munka újság hasábján 
Olvastam egy verset: 
Lelörlik még a magyarnak 
Szeméből a könnyet.

Adja Isten, hogy ugy legyen, 
Mint ahogy ők irják: 
Adják vissza a magyarnak 
Kárpátot s Adriát.

Legyen eggyé Magyarország, 
Mint volt ezer évig, 
Miért most is minden magyar 
Szive titkon vérzik.

Zendüljön a magyar nóta, 
A magyarnak ajkán 
Isten áldj meg minden magyart, 
A Munka hasábján.
('Egyszerű földműves, honvéd szerzeménye, 

aki minden szabad idejét versek és elbeszélések 
szerzésével tölti. Szerk.)

Bárki számára jó mellékkereset 
1OO—150 pengő havonta 
férfinek épugy, mint nőnek, városban és fa­
lun egyaránt. Hivatal, vagy foglalkozás nem 
akadály. Közölje pontos és olvasható cimét 

a következő címre:
Anniko H. Budapest 4. Postafiók 32.

Faiskola és Salak-utca között 
épülőfélben levő épület eladó.

a Forgács-utcai telkéből utca céljaira 
igénybe venni szándékolt területért járó 
kártérítés kifizetése, illetve az utca meg­
nyitásáról való lemondás iráni. (Elutasítva.) 
— Rimaszombati-uti háztulajdonosok ké­
relme támfalépitési költségek mérséklése 
iránt. (Mérsékelte a közgyűlés a költsé­
geket.) — Honositási és illetőségi ügyek.

Ezzel a gazdag tárgysorozatu köz- 
övülés végétért.

Zarándoklat. F. hó 23-án vezeti 
e város népét P. Réz Marián a Szent- 
kuthoz.

Uj énekkar. Városunk kultúrája 
a napokban egy művészi uj alakulattal 
gazdagodott. Folyó hó 2-án a reggeli 
szentmise és lelkes beszéd kereté­
ben avatta fel P. Marián házfőnök- 
plébános a ferences plébánia most meg­
szervezett vegyes énekkarát, melyet Kiss 
István az egyházközség ambiciózus fiatal 
kántora ritka buzgósággal és nagy szak­
értelemmel vezet. Az uj énekkar művé­
szi előadásaival 1 az egyházi nép - ének 
egyöntetű harmóniáját és fejlesztését 
fogja előmozdítani „és ezzel ,az értékes te­
vékenységével általános énekkulturánk 
nívóját akarja emelni és elsősorban Isten 
dicsőségét szolgálni.

Solymár és színészeink!
Laurisin Lajos, a kir. operaház mű­

vésze a bányaszerencsétlenséggel kapcso­
latban azt mondta itt csütörtökön este ... 
„a másvilágról jött az üzenet, amire felfi­
gyelt ez a nemzet..." A világtól elzártan, 
300 m. mélységben, vak sötétségben bor­
zalmasan morajló vizzuhatagok, ezer és 
ezer köbméter földtömeg megindulása kö­
zepette az életért vívott elképzelhetetlen 
harcot a 9 bányász!

A heroizmus ritka példája! 
... Pilisvörösvár beleidegzödött a ma­
gyar sors nehéz hordozóiba s a nemzet 
napszámosainak kicsiszolt lelkiilete 
oly nemesen rezonált a 9 magyar testvér 
véres verejtékének hullására.

Szegények a mi színészeink s mé­
gis külön előadást rendeznek L hó 
10-én este A térkép c. irredenta drá­
mával, a solymári bányakatasztrófa ál­
dozatainak hozzátartozói javára.

A közönség bizonyára meghozza a: 
anyagi áldozatot is, mert lelkileg a be­
omlott akna- lakóival úgyis együtt szen­
vedett, amikor az újság és rádió utján 
nem volt más témája, mint az elevenen 
eltemetettek őrjítő sorsa.

Bányavárosban élünk, különösen 
értékelnünk kell színészeink akcióját, 
mely méltó a magyar színészet ha­
gyományos és elismert kaltur- 
missziójához!
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KÖZGAZDASÁG.Ébredjünk!
A honi ipar és mezőgazdaság pár­

tolásénak nagy kérdése mindnyájunk 
egyéni érdeke.

Csodálatos, hogy erre rá még nem 
eszmél mindenki önmagától.

Megmondotta Deák Ferenc..... amely
gazdaság évente többet ad ki mint be­
vesz, annak előbb utóbb tönkre kell 
mennie." Épen igy áll a nemzetek 
sorsa is.

„Nem lehet felejteni, hogy csak ott 
lehet nemzeti jólétre számítani, ahol a 
földművelés, miiipar és nagykereskedés 
egymás mellett virágoznak."

A gazdasági gondolkodás hiánya a 
magyar társadalmat szinte végzetszerűen 
szegényili el és ha idejében észre nem 
térünk, elpusztulunk. Ez egy egészen spe­
ciálisan magyar betegség. Ebben a nagy 
gazdasági világháborúban először is a mi 
kis nemzetünk fog elvérzeni ha idejében 
fel nem ébredünk

A magyar társadalmunk ezen gaz­
dasági tájékozatlansága az okozója, hogy 
nem vagyunk tisztában a honi ipar és 
mezőgazdaság pártolásának fontosságával 
és saját személyünkre kiható lélfentartó 
szükségességével.

Ma már ez nem csupán munkás­
kérdés, de jelenti a diplomás ifjúság el­
helyezkedési lehetőségét is.

Hogy hová vezet külföld-imáda­
tunk mutatja például, amit a sajtóban 
néhány hét előtt megdöbbenéssel olvas­
hattunk és okulhattunk volna belőle..

15.000 munkanélküli magyar szabó 
feljajdulásáról volt szó abban, akik azzal 
fenyegetődztek, hogy nyilvánosságra hoz­
zák azon magyar urak neveit, akik még 
ma is külföldön csináltatják ruháikat és 
még cipőiket is onnan hozatják. Azóta 
szaklapjukban közölték is.

Azután nemsokára az iparos nagy­
gyűlésen esett szó 30.000 munkanélküli 
iparos szomorú sorsáról, ami családtag-, 
jaikkal együtt 50.000 kenyérnélküli lélek 
küzdelmes vergődését jelenti. És ez mind 
a magyar társadalom bűne.

Vannak akik tetőtől talpig külföldi 
gyártmányt hordanak mitsem törődve 
Hazánk sorsával. .Nem gondolnak arra 
sem, hogy saját egyéni érdekük ellen is 
vétenek ezzel.”

Ki van mutatva, hogy a férfi keres­
ményének körülbelül 80 „-át a nő költi 
el. Ezért a magyar ipar és mezőgazdaság 
pártolásának nagy kérdése jó részben a 
nők vállaira nehezül.

Ki tagadhatná, hogy kátyúba jutott 
a világ szekere. Ne firtassuk kik vezet­
ték oda. A magyar nők a múltban is a 
nagy történelmi időkben is mindig meg­
állották helyüket Ezt a gazdasági hábo­
rút is becsülettel megvívni ők vannak 
hivatva.

Magyar Nők I tegyük össze erőnket 
és dolgozzunk Hazánk megmentéséért, 
gyermekeink jobb létéért, szegény mun­
kanélküli munkástestvéreink mindennapi 
kenyeréért.

Minden fillér, amit idegen áruért 
adunk ki, egy vércsepp a nemzet testé­
ből és igy vérzik el ez az ország.

Szeretjük és tiszteljük Mussolinit, 
tanuljunk is hát tőle. Ez a hazáját izzóan 
szerető lélek azt mondja: „Aki olyan kül­
földi áruért ad ki pénzt, amit itthon is 
elő tudunk állítani, hazaáruló és mint 
ilyennel fogunk vele elbánni".

Nekünk is meg kell az olyanokat 
bélyegeznünk és ki kell közösítenünk a 
társadalmi megbecsülésből. Szép szóval 
és kéréssel az ilyenekre hatni nem lehet.

Ébredjünk és használjuk ki az ál­
dott magyar föld termelési lehetőségeit, 
a tehetséges magyar kéz munkáit, me­
lyek az egész világon megbecsülésben 
részesülnek, csak mi nem akarjuk fel­
ismerni.

Aki képes felfogni ennek jelentő­
ségét, vegyen magának annyi fáradtságot, 
hogy hirdesse is azt.

Mi magyar nők kiléptünk a küzdő­
térre, hívjuk és várjuk a segítőtársakat 

A Magyar Nők Honi Ipar és Mező­
gazdasági Pártolási Fogalmi Mozgalomnak 
védőasszonya Anna Királyi Hercegasz- 
szony, vezetője irsai Szabó Tiborné, Bu­
dapest, IX. gróf Haller utca 20. II. 5. 
ahová fogadalmi ivekért fordulni lehelt, 
ahol a csatlakozást bejelenteni kérjük. 
A mozgalom sem most, sem a jövőben 
senkinek sem kerül egy fillérjébe sem.

Csak magyar árut vásároljunk! 
Ébredjünk, amíg nem késő.

Mezőgazdasági és ipari hirek |
(A m. kir. Külkereskedelmi Hivatal közleményei.)

A Kávétermelés válsága Bra-Í 
ziliában. A kávéültetvényesek részéről 
azt az indítványt tették a túltermelés 
megszüntetésére, hogy 2'6 miliárd kávé­
bokor felét semmisítsék meg. Az ültetvé­
nyesek minden bokor után 500 reist kap 
nának, úgyhogy a kávéprobléma igy egy­
szeri 650.000 contos állami szubvenció­
val egyszer és mindenkorra megoldást 
nyerne. Az igy fenmaradó 15 millió 
zsákot számláló kávétermés könnyen 
táplálna piacot.

Balassagyarmaton az utóbbi na­
pok csapadéka a vetéseket megjavította 
úgy, hogy amennyiben az érés továbbra 
is kedvező körülmények között történik, 
jó közepes termés várható. ,

Salgótarjánban elegendő eső és 
némileg melegebb időjárás igen kedve­
zően befolyásolta a növényzet fejlődését. 
Terméskilátások javullak.

Selypen, a repce és a biborhere 
learatva, cséplése a napokban kezdődik. 
Kedvező időjárás esetén a rozs aratás e 
héten megkezdődik. A munkálatukat a 
sok esőzés hátráltatja. Kilátás jó közepes. 
Búzában, árpában jó termés várható. A 
sok eső miatt úgy a burgonya, mint a 
tengeri szépen javult és kedvező időjá­
rás esetén jó termés várható. A takar­
mány második kaszálása is jobb ered­
ményt ígér az elsőnél.

Szécsénybcn az állandó hűvös 
időjárás következtében az aratás késik. 
A vetések állása gyenge közepesnek 
mutatkozik.

Szécsényben a gabonapiacon a 
kereslet gyenge, jóllehet még vannak ér­
tékesítésre váró tételek. Árak: búza 11. 
rozs 5. árpa 7. morzsolt tengeri 8. pengő 
q- kint.

Miskolcon szintén csak tengeri 
kerül nagyobb mennyiségben piacra. 
Árak: búza 11. 12, rozs 5’50 - 6’50, árpa 
,7*50 -8, tengeri 8 pengő q- kint.

&rinház. Szombaton és vasárnap axinre- 
került Kruntorád Imre operettje a „Csak azért is**, 
amiről lapunk mái helyén emlékezünk meg. Hét­
főn és kedden kitűnő szereposztásban került színre 
a „Timósa" Gellért Lajos nagysikerű zenés élet­
képe. Mindkét estén zsúfolásig megtöltötte a kö­
zönség a színház termét, amelyet kitűnő színészeink 
meg is érdemeltek. A darabban elsöhelyen kell 
kiemelnünk Radoné írnom alakítását, a Sára 
szerepében, amelyben oly művészi játékot pro­
dukált. hogy fővárosi vonatkozásban is első he­
lyen megállta voln a helyét. Igen jó alakítást lát­
tunk Rudó I.ászló „Rcb Majse** szerepében. Kü­
lön kell kiemelnünk Tanayt, aki a címsze­
repben olyan hatást ért el, hogy a közönség sze­
méből kicsalta a könnyeket drámai játékával. Jó 
alakítást nyújtott Harsányi, aki groteszk mozdu­
lataival és játékával könnyekig megkacagtatta a 
közönséget. Jó volt még Perényi, Tötök Sári, 
Gyürky Rózsi, Kóródi. Az egész együttes játéka 
megelégedést váltott ki. Szerdán Szivássy Tusy 
és Tanay Emil jutalomjátékául a „Cirkusz her­
cegnő** került színre. Bizony a két kitűnő erő 
megérdemelt volna egy telt házat, ügy találjuk, 
hogy az időpont lett rosszul megválasztva és ez 
volt az oka annak, hogy a megszokottnál keve­
sebben voltak. A darabban, úgy Szilvássy, mint 
Tanay a legjobbat nyújtották, igen jó volt Vitt 
Böskc, Harsányi, s az együttes. Csütörtökön él­
vezetes művészi estben volt részünk. Laurisin 
Lajos a M. Kir. Operaház művésze vendégsze­
replése mellett került színre a „Cigánybáró** 
Strausz János világhírű operettje. A színházter­
met zsúfolásig megtöltötte a közönség és renge­
teg taps hívta lámpák elé a nagy művészt. Ki­
tűnő hangjával és közveücn játékával magával 
ragadta a közönséget. Igen jó alakítást nyújtott 
Szilvássy Tusi, aki oly szépen énekelt, hogy 
méltó partnere volt a nagy művésznek. Igen jó 
volt Törökné, Dénes Manci, Radó László. Külön 
kell kiemelnünk Török Sárit és Harsányi Ferit 
az ügyes táncokért. Szombaton és vasárnap a 
„Kadétszcrelem** kerül színre. Hétfőn Jcerül színre 
a „Térkép** jótékonycélu előadás keretében, 
amelyről lapunk külön emlékezik meg.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság.

234 1933 tksz.
Árverési hirdetmény-kivonat

Viczián János (trecskó) szupataki lakos vég- 
rchajtatónak Kocsis József és neje az. Bihari Róza 
végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtató ké­
relme következtében az 1881 LX t.-c. 144, 146 és 
147 §§. valamint az 5610—1931 és 35.000—1931 
M. E. szu rendeletek értelmében elrendeli a vég­
rehajtási árverést 165*34 ar. P tőkekövetelés, en­
nek 1931 évi szeptember hó 15. napjától járó 8 
százalék kamata, 282*30 ar. P eddig megállapított 
per és végrehajtási és az árverési kérvényért ez­
úttal megállapított 25 P költség behajtása végett

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
lévő Szúpatak községben fekvő s a szupataki 9 
szu tjkönyvben All sor, 64 hrszám alatt foglalt 
ház, udvar és kert ingatlanból Kocsis József és 
neje sz. Bihari Róza nevén álló B 31—32 alatti 
illetőségekre 580 P kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőségek Viczián János végre­
hajtató érdekében 550 P vételárnál alacsonyabb 
áron alul cl.nem adható, továbbá

az u. ott 93 szu tjkönyvben A I 2—7 sor, 170, 
234 , 299, 476. 604 hrszám alatt foglalt s B 5—6 
sorszám szerint Kocsis József és neje sz. Bihari 
Róza végrehajtást szenvedett nevén álló „szántó 
és rét" ingatlanra és a hozzátartozó erdő és le­
gelő illetőségre 440 P kikiáltási árban,

mely ingatlan Viczián János (trecskó) végrehaj­
tató érdekében 550 P vételárnál alacsonyabb áron 
alul el nem adható.

Az u. ott 93 szu tjkönyvben A II1—b sor. 
351, 447. 402, 531, 665 és (763 hrsz. alatt foglalt 
és B 5—6 sorszám szerint Kocsis József és neje 
sz. Bihari Róza nevén álló „szántó és rét" ingat- 

’ lanra 307 50 P kikiáltási árban,
| mely ingatlan Viczián Jándti (trecskó) végrehaj­

tató érdekében 550 P vételárnál alacsonyabb áron 
' alul el nem adható.

Az u. olt 58 szu tjkönyvben A-f-1—5 sor' 
780, 800, 815, 835 és 855 hrszám alatt foglalt s 
a tervezetben egy összefüggő egészet képező 
„szőllő" ingatlanból a B 30—31 sorsz. szerint. 
Kocsis József és neje Bihari Róza végrehajtást 
szenvedett nevén álló illetőségére 19 P kikiál­
tási árban,

mely ingatlani illetőségek Viczián János (trecskó) 
végrehajtató érdekében 550 P vételárnál alacso­
nyabb áron alul cl nem adható.

Az u. ott 31 s u tjkönyvben A-f-1 —3 sorsz. 
75 a 857 és 858 hrsz. alatt felvett egy összefüggő 
egészet képező közös erdő és legelő illetőségből 
a B 252 és 253 sorszám szerint Kocsis József és 
neje sz. Bihari Róza nevén álló jutalékokra 10 P 
vételárnál alacsonyabb áron alul cl nem adhatók.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Szú­
patak községházánál megtartására 193X évi J«- 
liua hó 14. napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 :LX t.-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
clőlcges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881 :LX t.-c. 147, >50, 17Ó. 
SS. 1908 t.-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet igémi senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1933 évi márc. hó 5. napján.
Zclenka a k. 

kir, jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: Csömör Mátyás 

kir tkvvezctő.

„BÁNYÁSZÉLET"
a címe annak a zenés színműnek, amelyet 
Kossik István bányalisztv. és Vadászy Ber­
talan gimn. tanár írnak. Ebből a készülő 
színdarabból mulatott be múlt pénteken a 
bányatársulati zenekar Vadászy tanár diri­
gálásával 2 részletet: a III. felvonásból „Tör­
pék jelenetét" és a II. felvonásból: „Lenke 
belépőjét". A zenepróba nem a nyilvá­
nosságnak szólt, de sok jóbarát és zene­
kedvelő jelent meg ezalkalomból a bá­
nyakaszinóban. Vadászy tanár rövid is­
mertetése után felcsendült a törpék jele­
netének zenei része. A lassan cammogó, 
terheket cipelő, bányászoknak segítő kis 
törpék mozgásait lelki szemeink elé va­
rázsolta a művészies, kifejező, érdekes 
zene. Mintha nem is kisérő zene volna, 
oly értékes volt e mű, melynek minden 
része kifejezte a törpékről alkotott el­
képzeléseinket — A „Lenke belépője" 
már a vidám, fiatal szívnek csapongó 
jókedvét, ábrándos derűjét adta vissza, 
lelkűnkben is vidámságot fakasztva. 
A jelenlevők lelkes elismerése meg- 
ujrázta a próbának szánt előadást. 
A készülő darabban a szöveget Kossik 
István írja, aki Selmecbányán született s 
ott élte diákéveit is, kiváló ismerője a 
régi bányaváros romantikus világának, 
szokásainak, lakóinak. Fantáziánkban a 
szövegnek és kísérő zenének hallatára 
megelevenedik majd a bányák népének 
misztikus és nehéz élete, megismerjük 
a föld alatt élők meleg szivét, közelebb 
jönnek majd hozzánk a szelíd, halkszavu 
bányászok s elfoglalják az őket megillető 
helyet e társadalomban, mely őket min­
dig becsülte. — Kossik István kedves sel- 
meci szellemes tréfákat olvasott még fel 
pompás stílusban, jóizü humorral. A kö­
zönség hosszas tapssal köszönte meg a 
városunkban stilszerü törekvések nemes 
termékeit s a zenés színmű dalainak szö­
vegíróját Traum László joghallgatót is 
együtt ünnepelte Vadászy és Kossik szer­
zőkkel együtt, akiknek a müve nagy szol­
gálatot fog tenni elhanyagolt bányairo­
dalmunknak is.

PREMIERE.
Julius 1-én és 2-án került bemuta­

tásra Krunforád Imre bányatisztviselő, 
lapunk munkatársának énekes és táncos 
dal játéka a „Csak azért is."

A darab meséje a következő: Le- 
génybucsut tart a kis város duhajkodó 
gyógyszerésze, mert másnap eljegyzi ma­
gát a városka legszebb leányával. — A 
mulatozó társaság megismerkedik a lo­
kálba tévedt idegen mérnökkel, aki együtt 
mulat velük, majd a gyógyszerész éjjeli 
zenét akar adni leendő menyasszonyá­
nak, de az idegen mérnök viszi el a ci­
gányt a legszebb leány ablaka alá, aki­
nek 3 évvel előbb házasságot igérL — 
A II. felvonásban felhangzik a szerenád, 
amely álmából zavarja fel a leányt, aki­
nek a nóta régi szerelmesét juttatja eszébe, 
aki miatt erős szóváltása támad nevelő 
nagynéniével, aki az ábrándozó leányt a 
gyógyszerésszel akarja eljegyeztetni. — 
Váratlanul megjelenik a házban a kora 
hajnali órákban a mérnök, aki megdöb­
benve értesül a leány és gyógyszerész 
leendő eljegyzéséről. — Azonban a gyógy­
szerész énekesnő kedvese megjelenik a 
menyasszonyjelölt előtt s elmondja, hogy 
évek óta hűséggel kitartott a gyógyszer 
rész melleit,, aki most ok nélkül el akarja 
hagyni. A zavaros helyzet igy oldódik 
meg, mert a mérnök eljegyzi a városka 
szép leányát s a gyógyszerész pedig a 
fővárosi énekesnőt. —

A két íelvonásos daljáték életből 
vett példát vetít a közönség elé. Az I: 
felvonásban kissé vontatottan indul el a 
darab, de aztán a változatos cselekmé­
nyek zuhataga pereg az ügyesen díszí­
tett színpadon, amelynek lámpái elé sok­
szor viharos taps hívja vissza a lelkes 
játékosokat. —

A cigányzenével mulató társaság 
változatos nótái, az utolsó pillanatban 
megjelenő énekesnő táncjelenete a tár­
saság egyik idős agglegény tagjával, 
majd a hajnali szerenádra felébredő és 
világosságot gyújtó menyassony tiszta, 
ideális szerelme, az igazságos végkifejlet, 
a gyönyörködtetés, a derű, kacagás és 
busulás érzelmét váltogatja a szivekben. 
A szerző nem vadászik olcsó hatásokra, 
megmarad a duhajkodó vőlegény jelöli 
is az erkölcsi kötelezettség határain be­
lül, s a hosszú ideig nem jelentkező, de 
tanulmányai miatt késlekedő mérnök is 
beválthatja Ígéretét, amit a leánnyal köl­
csönösen Véltek egymásnak. A választé­
kos nyelvezet, a rövid darab dacára is 
sok cselekmény, a sok uj dal és tánc­
szöveg nagy sikert hoztak Kruntorád Imre 
ezen első nyilvános szerzeményének, 
amelyért a nagy és előkelő közönség 
többször hívta lámpák elé őt és szűnni 
nem akaró tapssal honorálta irodalmi tö­
rekvéseit és adott impulzust ezirányu to­
vábbi munkálkodásához.

— A közönség sajnálattal vette tu­
domásul, hogy Kiszely Gyula a kiváló 
zeneszerző nem jelenhetett meg az elő­
adáson, mert a szó nemes értelmében 
vett modern zenének remek productu- 
maiért akkor személyesen kapta volna 
meg a zsúfolt terem viharos tapsaiban a 
hálás elismerést.

A színészek kivétel nélkül tudásuk 
legjavát nyújtották s a sikerben egyfor­
mán osztoztak a kiváló szerzőkkel, akik­
nek ezúton b gratulálunk I

Eladó. A gimnázium osztályá­
ban használt tankönyvek olcsó áron 
ebdók. Cím a kiadóban.

Tüzoltótanfolyam. F. hó 3-án 
vette kezdetét a városunkban elhelyezett 
kerületi tüzoltótanfolyam, amelyet Hal- 
mosy Andor vm. tűzrendészet! felügyelő, 
volt salgótarjáni szolgabiró vezet. Meg­
nyitó előadásában lelkes szavakkal hívta 
fel a 36 hallgató figyelmét az ügy fontos­
ságára, azon nemes hivatásra, amelyre 
mint tűzoltók válalkoztak, szeretné, hogy 
a 2 hetes tanfolyam fáradságos munkája 
oly eredménnyel végződnék, hogy a tan­
folyamnak városunkban való megrende­
zése a jövőben is biztosítható legyen. 
Résztvesz a tanfolyamon dr. Lukách Zoltán 
Pest vm. tüzr. felügyelője, mint ellenőr, 
továbá dr. Kovács vármegyénk tiszti főor­
vossá, mint az első segély-nyújtás előadója.

A 25. gy. ezred emlékművének 
leleplezése egy éves évfordulóhoz ért. 
Múlt számunkban megemlékeztünk erről. 
Ezen évfordulón a volt 25-ösök József 
főherceghez az alábbi táviratot intézték: 
A 25-ös emlékmű leleplezésének egyéves 
évfordulóján hódolatleljes tisztelettel gon­
dolnak kir. fenségedre a volt 25-Ösök. 
— József főherceg az alábbi meleghangú 
táviratban válaszolt az üdvözlésié: Meg­
emlékezésükért hálás köszönet, meleg 
ragaszkodással üdvözlöm a 25 ös baj tár­
sakat József fhg.

A postával szemben, Kassai * 
sor 28 sz. házban két szoba konyha ki­
adó.

Közgyűlés. „A Munka" alkalmi 
egyesülés L hó 12.-én (szerdán) este 6 
órakor tartja évi r. közgyűlését a város­
háza tanácstermében. Az érdekelteket 
ezúton b meghívja a végrehajtó bizottság.
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A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint telek­
könyvi hatóság.

426—1933 tksz.
Árverési hirdetmény-kivonat

Pásztói Gazdasági Bank R. T. vegrehajta- 
tónak Tóth petyi Gergely végrehajtást szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
1881. LX. t. c. 144, 146 és 147 §. valamint az 
5610-1931 és 35.00<i-1931 I M. számú rende­
letek értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 
1600 ar. P tőkekövetelés, ennek 1931 évi novem­
ber hó '5 napjától járó 117. kamat, 140'50 ar. P 
eddig megállapított per és végrehajtási és az ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 72 96 P 
költség, valamint a csatlakozódnak kimondott Sal­
gótarjáni Takarékpénztár 334 P tőkekövetelése és 
járulékai behajlása végett.

A starjáni kir. járásbíróság területén lévő 
Mátraszóllős községben fekvő s a tnálraszőllősi 
1145 szu tjkönyvben A I 1 sorsz. 30 hrsz. alatt 
foglalt s B 7 sorszám szerint Tóth petyi Gergely 
végrehajtást szenvedő nevén álló „ház, udvar és 
kert" ingatlanokra 1000 P kikiáltási árban, mely 
ingatlan a Pásztói Gazdasági Bank R. T. alapvég­
rehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél alacso­
nyabb áron alul, mig a Salgótarjáni Takarékpénz­
tár csatlakoztatott végrehajtató érdekében 2200 P 
vételárnál alacsonyabb áron alul el nem adható, 
továbbá

a tnálraszőllősi 1220 szu tjkönyvben A I 
393.650.250.319/6 442 a és 442/c hrsz. alatt fog­
lalt szántóföld ingatlanból a B 8 és II sorszámok 
szerint Tóth petyi Gergely végrehajtást szenve­
dettnek nevén álló illetőségére 803 pengő kikiál­
tási árban,

mely ingatlan illetőség a Pásztói Gazdasági 
Bank R. T. alapvégrehajtató érdekében a kikiál­
tási ár kétharmadánál alacsonyabb áron alul, 

mig a Salgótarjáni Takarékpénztár csatla­
koztatod végrehajtató érdekében 2200 P vételár­
nál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A mátraszőllösi 1306 szu tjkönyvben A I

394'a-b, 651/a b, 249/a-b, 318/4-b, 44í/a— 
b—í, 441/a—6—3 hrszám alatt foglalt szántó és 
rét ingatlanból az ehhez tartozó A 1 10 sorszám 
alatti aráaranyos erdő és legelő illetőségből, Tóth 
petyi Gergely végrehajtást szenvedett nevén álló 
B 23 alatti jutalékára 925 P kikiáltási árban, mely 
ingatlani illetőség a Pásztói Gazdasági Bank R. T. 
alapvégrehajtuló érdekében a kikiáltási ár kéthar­
madánál alacsonyabb áron alul,

mig a Salgótarjáni Takarékpénztár csatla­
koztatott végrehajtató érdekében 2200 P vételár­
nál alacsonyabb áron áld!. el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Mát- 
raszőllős községházánál megtartására 1933. évi 
•ofttástua hó 2. napjának 10 óráját tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 :LX t-c. 42. §-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlegei birói letétbe helyezéséről kiállított letéti 
elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési 
feltételeket aláírni (1881 :LX t.-c. 147, 150, 170, 
§§. 1908 t.-c. 21 §).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár szá­
zaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa 
Ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegésziteni.

Salgótarján, 1933. évi márc. hó 7. napján.
Zelcnka s. k. 

kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: Csömör Mátyás 

kir. tkvvezető.

A salgótarjáni kir. járásbíróság mint telek­
könyvi hatóság. 

756—1933. thsz. .
Árverési hirdetmény-kivonat

Homoktcrcnyei Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezet, végrehajtatónak. Petroczi Ferenc és 
neje szül. Berze Mária végrehajtást szenvedő el­
len indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
1881 LX t--c. 144, 146, 147 §§ értelmében elren­
deli a végrehajtási árverést, 198'72 arany P tőke­
követelés, ennek 1930 évi november hó ti. nap­
jától járó 8 százalék kamata, 49*20 ar. P eddig 
megállapított per és végrehajtási és az árverési 
kérvényért ezúttal megállapított 30 P költség, va­
lamint a csatlakozottaknak kimondott özv. Berze 
Józsefné 71 kor. 90 f.4-130 kor. 60 f. Wintemitz 
Vilmos 70 kor. Salgótarjáni Takarékpénztár 2000 
P és Goldner Elemér 100 P tőkekövetelése és já­
rulékai behajtása végett.

A salgótarjáni kir. járásbíróság területén 
lévő Jfamokfer»«íás "közslgben íakvó a a homok • 
terenyei 152 szu tjkönyvben A-f-í sorsz. 440 
hrszám alatt foglalt „szárító" ingatlanból, melyen 
az adó és értékbizonyítvány szerint egy lakóház 
is épült, Berze András Béla dologi adós B 11 
alatti szerint nevén állott, jelenleg Petróczi Fe­
renc és neje Berze Mária végrehajtást szenvedet­
teknek B 17 és B 18 alatti szerint nevén álló il­
letőségekre 1500 P kikiáltási árban, mindazonál­
tal az Észak magyarországi Egyesitett Kőszénbánya 
és Iparvállalat R T. javára B 17 alatt bekebele­
zett kőszénkiaknázási szolgalmi jognak fenntar­
tásával,

mely ingatlan illetőségek özv. Berze Józsefné, 
Wintemitz Vilmos és a Salgótarjáni Takarékpénz­
tár csatlakoztatott végrehajtatok érdekében a ki- 
kiállási ár felénél alacsonyabb áron alul,

a Homokterenyei Hangya Fogyasztási és Érté­
kesítő Szövetkezet alapvégrehajtató érdekében 
2400 P vételárnál alacsonyabb áron alul,

Goldner Elemér csatlakoztatott végrehajtató ér­
dekében 2700 P vételárnál alacsonyabb áron alul 
el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Ho- 
mokterenye községházánál megtartására 1933 éri 
Jnlitu hő 31. napjának délelőtt 10 óráját 
tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881 LX 
L-c. 150 §, valamint az 1927 XXXV. t.-c. 25 §-a 
és a 24.000/1929 L M. szu rendelet 6—10 g alap­
ján a következőkben állapíttatnak meg: r •

Az árverés alá kerülő ingatlanok az árve­
rés napján még el nem vált terményeikkel és 
egyéb alkotó részeivel, valamint az árverési na­
pon a tartozéki kapcsolatból még ki nem vált 
minden olyan tartozékkal együtt tárgyai az árve­
résnek, melyekre a jelzálog jog a 71 288 g-a ér­
telmében kiterjed.

Az ingatlan tulajdonjogával egybe kapcsolt 
jogok az ingatlan alkotó részeivel esnek, egy te­
kintet alá.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 1881 LX L-c. 42. g-ában meghatározott 
árfolyammal számított, óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
előlcgcsen birói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket aláírni (1881 LX t-c. 147, 150, 
170 g§, 1908 XL1 t-c. 21 gj.

Salgótarján, 1933 március 6.
Zelenka s. k. 
kir. jb. elnök.

. A kiadmány hiteléül: Csömör Mátyás 
kir. tkvvezető.

Nyomatott .A MUNKA" nyomdában Salgótarján. - Nyomdatulajdonos:  Végh Kálmán

' A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet hálás szívvel mond köszöne­
tét június 15-i népünnepélye sorsolásához 
küldött kegyes adományokért: Szauer 
Andor 6 darab Lili szappan, Salgótarjáni 
Palackgyár: 1 csiszolt vizeskészlet, 1 csi­
szolt boros készlet, 1 csiszolt Likőrös 
készlet, 1 kompót készlet, 1 tésztás 
készlet 2 drb. csiszolt angol virágváza,
4 darab demison. Dr Holics Endre 6 da­
rab kép. Buckó Gáborné 1 kép és 1 dísz­
tárgy. Bartos Tamásné V2 liter likőr. 
Botos Tibor: 1 gilette falszereléssel. Sal­
gótarjáni Acélgyár 7 drb. háztartási cikk. 
Miller Dénes: 2 porcelán korsó, 3 csésze, 
1 csomag szappan. Fayl Frigyes: 1 pasz- 
telkép bronzkeretben. Tallián Józsefné:
5 üveg bor. Horváthné„Eta“ fodrász üz­
letében: Utalvány 1 ondolálás és 1 ma­
nikűrre. Deák Józsefné: 1 tortaforma 
és 1 süteménytál. Özv. Légrádi Béláné 
20 pengő. Hirsgyár: 1 husörlő, 1 
mákőrlő, dióőrlő, 1 húsverő, 3 zománcos 
vasfazék, 3 zománcos vaslábas. Barabás 
„Hangya" vezető: 7 doboz finom keksz. 
Vehovszky Paula: 2 festmény, kerettel 
együtt. Keresztény Iparosszövetkezel: 1 
üveg likőr, 3 doboz cukorka, 1 doboz 
keksz. Mayer Vilmos: 4 doboz - finom 
Dreher bonbon. Krepuska Gézáné 1- 
Lechorn-kakas. Veres Zoltánná 1 bárány, 
Petrócy Gyula 1 bárány, Moticska Nán- 
dorné: 1 tyuk és 1 kakas. Nagy Berta; 
lanné 5 pengő. Beleznay Béláné 1 pen­
gő. Kohn Lipót cég: 5 üveg pezsgő 
A főnyeremény 50 pengőjét Szénié 
Kálmán nyerte meg, aki az összegei 
a nőegylet szegényeinek ajándékozta. 
A nőegylet ezúton is köszönetét fejezi 
ki a kedves adakozóknak.

Az Ev. Nőegylet juniálisán be- < 
folyt adományok. Készpénzben: Dr. 
Sztranyavszky Sándor, Dr. Soldos Béla, 
Róth Flóris, Fabinyi Henrik 10—10 P. 
Veress Zoltán, Kiss Lajos, 5—5 P. Dr. 
Cs. 3 P. Hlinka János 5 P. Laczkó 
Sándorné 10 P, Mayer Vilmosné 3 P. 
Dr. Förster Kálmán, Deák József, Nie- 
derland Gyula, Frics Vilmosné, Lányi 
Gusztáv, Stugner Guszlávné, Donát Mi- 
hályné, Imre Jánosné, Flachbart Jánosné, 
özv. Weissenbacher Jánosné, Skultéti 
Dávidné, Joos Lászlóné, Éhn Mátyásné, 
Fabinyi Józsefné, özv. Poráczky Lajosné, 
Fürst Lászlóné, Strb? Guszlávné 2—2 P. 
Hrubecz Jánosné 1’50 P. -özv. Mikulik 
Jánosné, Stenczel Józsefné 1—1 P. Ezen­
kívül számos 1 pengős és ezen aluli ado­
mányt juttattak a jószivü adakozók. 
Élelmiszer, torta stb-ben: 1Ö0 sütemény, 
Schreíner Jenőné, Könlzey Ferencné, 
Deák Józsefné, Kárpáty Ödönné, Lesták* 
Jánosné, Urbán Kálmánná, Dr. Csengődy 
Lajosné, Gazsi Józsefné, Szabados Gyű- 
láné, Mayer Vilmosné, Kőhl Osvaldné, 
Gólián Rezsőné, Juraskó Elekné, Barthó 
Dánielné, Buday Józsefné, Datibner Já­
nosné, Csömör Mátyásné, Lányi Gusz- 
távné, Szente Lászlóné, Duda Lajos, Do- 
rorsnyák Géza, Szedlák Ferencné, Diá­
nkká Mária, Goró Andorné, Moticska 
Nándotné, Dr. Förster Kálmánná, özv. 
Gábler Vilmosné, Pántyik Árpádné, Nie- 
derland Gyuláné, Lipták Andrásné, Gas- 
parik Jánosné, Szabados Gyuláné, Mucska 
Jánosné. A nagylelkű adományokért ez­
úton is hálás köszönetét mond a Nöegy- 
let Elnöksége, Istentől kér áldást ez ál- 
jogtké^égekéri b.
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APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

1 jegy 2 személyre érvényes 1 15 Sx. 16 V.

Julius 8-én szombaton este 7 és 9 órakor 
. 9-án vasárnap d. u. 5, 7 és 9 órakor 

C H A N D U. (A halálsugár.) 
Misztikus történet. Fősz: Lugosi Béla, Edmund Lőve

A PUSZTÁK LOVAGJA.
Vadnyugati történet. Fősz. George O’ Bríen.

Jön 1 Jön!

Katinka, hol Jártál 
az éjjel?

Fősz: Janet Gaynor.

szombaton este 7, 9, vasár- és’ ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 ó-kor.


